
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  95 del 05/06/2025 

 
OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CON EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO EDIFICIO COMUNALE DI VIA ONORATO MONGINI - 
CODICE CUP: B83C24001520001 - CODICE CIG: B18CC5727C - 
ACCANTONAMENTO INCENTIVO RUP E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28/02/2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22/01/2013, esecutiva a norma di legge;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
08/07/2016; 
 
RICHIAMATA, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 13/10/2021 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 26/03/2025 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027; 
 
RICHIAMATI: 
 Con deliberazione G.C. n. 25 del 17/04/2024 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di: “Ristrutturazione con efficientamento energetico edificio comunale di via Onorato Mongini” 
di €uro 58.589,87 di cui €uro 47.312,90 per lavori compresi €uro 1.412,55 per oneri relativi alla 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
 Con determina R.G. n. 90 del 13/05/2024 venivano approvati gli atti di gara ed affidati i lavori 

alla ditta Costruzioni Bruzzese srl di Gozzano (NO) per la somma complessiva di €uro 
46.394,89 oltre IVA di legge al netto del ribasso di gara del 2,00%; 

 



VISTO il contratto d’appalto stipulato in data 13/05/2024 RDO n. 432590 sulla piattaforma MePa; 
 
DATO ATTO che i lavori sono stati conclusi in data 27/02/2025 ed il quadro economico finale 
dell’intervento è il seguente: 
 
LAVORI  
Importo lavori          €uro 44.982,34 
Importo oneri indiretti per la sicurezza non soggetti a ribasso  €uro    1.412,55 
Sommano         €uro 46.394,89  
 
SOMME A DISPOSIZIONE  
I.V.A. nella misura del 22% su importo totale dei lavori    €uro 10.206,87 
Spese tecniche per progettazione interna     €uro      868,13 
Risparmi ed arrotondamenti        €uro   1.119,98 
Sommano          €uro 12.194,98 
 
Totale intervento €uro 58.589,87  
 
RITENUTO provvedere all’accantonamento della somma di €uro così determinata: 
€ 868,13 x 80% = € 694,50 ai sensi del regolamento di progettazione interna approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 16/2020, quale incentivo al RUP, relativo ai lavori di che 
trattasi, 

DETERMINA 
  
1) Di accantonare e liquidare la somma di €uro 694,50 quale incentivo al RUP relativo ai lavori di 

che trattasi;  
 
2) Di dare atto che la somma è ricompresa all’interno del quadro economico di progetto prevista 

al cap. 3017/99, impegno 288-2024, cod. 01.05.2 del bilancio in corso di esercizio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Geom. Felice Monti   

 
 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 05/06/2025                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 07/11/2025 al 
22/11/2025. 
 
Soriso, li 07/11/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Geom. Felice Monti 
 

 
 
 
 
 

 
 


